GAZETA TRANSILVANIEI.

ANULU LI.

Nr. 15.

Brașov, Vineri, 22 Ianuarie (3 Februarie)

1888.

Jubileul de 50 de ani

al

„GAZETEI TRANSILVANIEI“.

Sălagiu, 1 Ianuarie 1888.

Precum columna cea de nori și focu a protegiat poporul celu alesu alu lui Dumnezeu in patru-deci de ani, astfel; „Gazeta Transilvaniei“ a condusu neamulu românesc, celu din nobila stirpe latină, in cincideci de ani: fie ca precum Davidu a saltatu inaintea chiivotulu legei (II Samuilu VI, 16), așa se saltam inaintea centenarulu „Gazetei Transilvaniei“.

Nu căutați la timpul celu greu de ținut; veniți cu toții la alegere, pentru-că în luptă grea se dovedesc trănicia și hărnicia unui popor. Nici unulu să nu lipsescă dela datoriința sa în acestă di mare.

Veniți să ne implinim cu sânteniă datoriințele noastre de cetățeni și de Români adevărați și Dumnezeulu străbunilor noștri va fi cu noi!

Caransebeș, în 15/27 Ianuarie 1888.

Comitetulu centralu electoral:

Mihailu Popoviciu, președinte. Ioan Popoviciu sen., Stefanu Velovanu, Iancu Temes, Pavelu Magdescu, Ionu Ionaș, notaru. Ioan Bartolomeiu, Ioan Topala, Ilie Curescu, Mihailu Drăgălină, Ioan Stoianu, Demetriu Popoviciu, Nicolae Nestoroviciu, Dr.